
CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA N° 1139/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 048/2012-Coord, 
protocolizado sob o nº 9741/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca de Cametá, no dia 15/3/2012, Processo nº 0001565-
82.2010.814.0012, no julgamento de Eugênio Rodrigues 
Martins, Zivaldo Pinto Prestes e Marcos Fabrício Tenório dos 
Santos, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1147/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 036/2012-MP/PJ/IGAÇU, de 
7 de março de 2012, protocolizado sob o nº 8768/2012, em 
7/3/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições originárias 
na Promotoria de Justiça de Acará, atuar especifi camente, nos 
autos de Prisão em Flagrante, distribuídos ao cargo da Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Açu, relacionados na Certidão anexada ao 
presente protocolo, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1152/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, estabelecidas 
pela Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 12/4 a 
10/6/2012, para o período de 13/3 a 11/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1157/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e 
o cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho “Confl itos 
agrários e fundiários no Pará” – GT Agrário, criado pela Portaria 
nº 1437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no D.O.E. 
20/5/2010;
CONSIDERANDO ainda os termos do ofício nº 30/2012/MP/
CAO-Cível, de 29 de fevereiro de 2012, protocolizado sob o nº 
7886/2012, em 1º/3/2012,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
integrantes do Grupo de Trabalho de “Confl itos Agrários e 
Fundiários no Estado do Pará” (GT Agrário), para, comparecem 
às reuniões ordinárias designadas para o ano de 2012, nos dias 
30/3; 27/4; 25/5; 29/6; 27/7; 31/8; 28/9, 26/10 e 30/11/2012.
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA
GRACE KANEMITSU PARENTE
GUILHERME CHAVES COELHO
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA

ÍTALO COSTA DIAS
JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
NADILSON PORTILHO GOMES
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO
TÚLIO CHAVES NOVAES
VIVIANE VERAS DE PAULA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1158/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 5711/2011-MP/PGJ, de 19/12/2011 e suspensas pela 
Portaria nº 478/2012-MP/PGJ, de 9/2/2012, no período de 1º a 
30/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1160/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça DARLENE 
RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º/8 a 29/9/2012, para o período de 
14/3 a 12/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1167/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre os Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA 
para, até 6/5/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, a contar de 6/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1168/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2012-MP/CMP/Stm, 
de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Santarém, Dr. Sandro Ramos Chermont, protocolizado sob o nº 
4417/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para, 
até 31/3/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 30/1/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1169/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 
5913/2012, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça da Infância e da Juventude da Capital, Promotora de 
Justiça Helena Maria Oliveira Muniz,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT 
SILVA PANTOJA, LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, MARIA DO 
SOCORRO PAMPLONA LOBATO, MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO 
DE FIGUEIREDO, NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, 
ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA E ROSILENE DE FÁTIMA 
LOURINHO DOS SANTOS para, até 30/3/2012, exercerem o 
11º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ, a contar de 1º/3/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1170/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA para, até 14/3/2012, exercer o 2º de Promotor 
de Justiça de Entorpecentes de Belém, em atuação conjunta, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA como Ouvidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, a contar de 9/3/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1171/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 16/3/2012, ofi ciar em processos de execução de 
atribuição do 15º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Belém, em virtude da licença para tratamento de saúde da 
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, 
a contar de 13/3/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1174/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, até 7/4/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia, em virtude da licença-prêmio da 
Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, 
a contar de 9/3/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Conceição do Araguaia.


